
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 84ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 05/12/2023 - 14:33; 
Encerramento: 05/12/2023 - 17:35. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro Sampaio 
/ PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / 
PT; Professor Santello / PRD; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / 
PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PRD; Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 81ª – (dia 27/11) da 3ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 82ª – (dia 28/11) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 145, 146, 147, 148, 149 e 150; 
Emenda 01 ao PLO 132,136 e 140; Emenda 02 ao PLO 97; Moção 131; Parecer CCJ 269 ao 
PLO 129; Parecer CCJ 270 ao PLO 132; Parecer CCJ 271 ao PLO 138; Parecer CCJ 272 à 
EME 01 ao PLO 132; Parecer CCJ 273 à EME 01 ao PLO 136; Parecer CCJ 274 à EME 01 
ao PLO 140; Parecer CCJ 275 ao PDL 44; Parecer CCJ 276 à EME 02 ao PLO 97; Parecer 
CDM 10 ao PLO 126; Parecer CMA 02 ao PLO 130; Parecer CSAS 50 à EME 02 ao PLO 97; 
Parecer CADPD 12 à EME 02 ao PLO 97; Indicação nº 1724,1738 até 1755; Ofício 190 – 
Suspensão temporária do PLO 132/2023; Balancete financeiro de novembro; Solicitação de 
alteração partidária dos vereadores Valdecir Alcantara e Professor Santello. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; 
Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro 
Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; 
Professora Liliam / PT; Professor Santello / PRD; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; 
Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / 
PRD; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 97 de 2023, Garante 
atendimento prioritário às pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA, no âmbito do 
Município de Cascavel. Autores: Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, Dr. Lauri, Josias de 
Souza, Josué de Souza, Madson de Oliveira, Melo do pastel, Policial Madril, Professora Beth 
Leal, Professora Liliam, Professor Santello, Romulo Quintino, Sadi Kisiel, Serginho Ribeiro, 
Tiago Almeida, Valdecir Alcantara, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 2 - Emenda nº 52 de 2023, Emenda 01 ao PLO 97/2023 Autor: CJR - Comissão 
de Constituição e Justiça, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 3 - Parecer da Comissão de Constituição e Justiça nº 276 de 2023, À EME 02 
ao PLO 97/2023 Autor: CJR - Comissão de Constituição e Justiça, Tipo: Nominal, Sim: 19, 
Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Parecer contrário mantido com 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

19x1. Votos Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson 
Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué de Souza - 
Sim; Mazutti - Sim; Melo do pastel - Sim; Pedro Sampaio - Sim; Policial Madril - Não; 
Professor Santello - Sim; Professora Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; Romulo 
Quintino - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Soldado Jeferson - Sim; Tiago 
Almeida - Sim; Valdecir Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 131 
de 2023, Dispõe sobre a criação da agência de inteligência e fomento de cascavel, altera a 
lei nº 6792, de 13 de dezembro de 2017, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, 
Tipo: Nominal, Sim: 16, Não: 4, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação (16X4). Votos Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da 
Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Não; Josias de 
Souza - Sim; Josué de Souza - Sim; Mazutti - Sim; Melo do pastel - Sim; Pedro Sampaio - 
Sim; Policial Madril - Não; Professor Santello - Sim; Professora Beth Leal - Sim; Professora 
Liliam - Não; Romulo Quintino - Não; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Soldado 
Jeferson - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 6 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 139 de 2023, Declara de utilidade pública a Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários do Centro Estadual de Educação Profissional de Agroinovação Professor 
Moacir Benedito Leme da Silva. Autor: Professor Santello, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 7 - Projeto de Decreto Legislativo nº 33 de 2023, Outorga o 
Título de Cidadão Honorário de Cascavel ao Senhor Fidelcino Tolentino. Autor: Cidão da 
Telepar, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Beth Leal; Josué de Souza; Xavier; 
Tiago Almeida; Profª. Liliam; Serginho Ribeiro; Mazutti; Edson Souza. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 

 


